CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N°________, DE 2019
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de audiência pública, no dia
18 de setembro de 2019, em parceria com a
Frente Parlamentar Ambientalista, para
apresentação das conclusões de Relatório da
Human Rights Wacth Brasil sobre o contexto de
violência e impunidade na Amazônia brasileira,
como catalizadoras do desmatamento ilegal e de
graves violações de direitos humanos na região.

      Senhor Presidente,

                Requeiro a V. Exa., com base no art. 24, inciso III, combinado com o
art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização
de Audiência Pública, no dia 18 de setembro de 2019, em parceria com a
Frente Parlamentar Ambientalista, para apresentação das conclusões de
Relatório da Human Rights Watch Brasil sobre o contexto de violência e
impunidade na Amazônia brasileira, como catalizadoras do desmatamento
ilegal e de graves violações de direitos humanos na região.

JUSTIFICAÇÃO

            O presente Requerimento visa possibilitar que a Comissão de Direitos
Humanos e Minorias desta Casa possa realizar, em parceria com a Frente
Parlamentar Ambientalista, audiência para apresentação das conclusões de
Relatório da Human Rights Watch Brasil que trata de levantamento sobre o
contexto de violência e impunidade na Amazônia brasileira, como catalizadoras
do desmatamento ilegal e de graves violações de direitos humanos na
região.

   Diante do exposto, e considerando a relevância do relatório face à

crise ambiental por que passa a Amazônia Brasileira como resultado imediato

do enfraquecimento das leis de proteção ambiental, da flexibilização do

processo de licenciamento, da abertura de terras indígenas para a mineração,

da saída do Brasil do Acordo de Paris, dentre outros fatores, apresentamos o

presente Requerimento, para o qual solicitamos o apoio dos nobres Pares.

Sala da Comissão, em______de _____________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF